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L’ar�cle 88 de la loi n° 2023-1322 du 29 décembre 2023 de finances pour 2024 instaure le bénéfice 
du taux réduit de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) de 5,5 % à l’enseignement et la pra�que de 
l’équita�on, aux anima�ons et aux ac�vités de démonstra�on aux fins de découverte de 
l’environnement équestre et de familiarisa�on avec celui-ci ainsi qu’à l’accès aux installa�ons 
spor�ves des�nées à l’u�lisa�on des équidés, codifié au O de l’ar�cle 278-0 bis du code général des 
impôts (CGI). 

Cete disposi�on s'applique aux opéra�ons dont le fait générateur intervient à compter du 1er janvier 
2024. 

Le taux réduit applicable est de 5,5 % en métropole, y compris en Corse, et de 2,10 % dans les 
départements de Guadeloupe, de Mar�nique et de La Réunion (CGI, art. 296). 

Lorsque, depuis le 1er janvier 2024, sont intervenues des opéra�ons relevant du taux réduit de la TVA 
en applica�on du O de l’ar�cle 278-0 bis du CGI auxquelles un taux de TVA supérieur aurait été 
appliqué, les assuje�s peuvent obtenir la res�tu�on du trop versé auprès de l'administra�on. Cete 
res�tu�on peut s'opérer par voie de réclama�on conten�euse dans les délais prévus par les 
disposi�ons de l'ar�cle R.* 196-1 du livre des procédures fiscales ou par voie d'imputa�on sur une 
déclara�on ultérieure de TVA déposée avant le 31 décembre 2026. 

Pour les opéra�ons effectuées entre assuje�s ayant donné lieu à factura�on en applica�on de 
l'ar�cle 289 du CGI, la res�tu�on est subordonnée à la délivrance au client d’une facture rec�fica�ve 
remplaçant et annulant la précédente. Le cas échéant, il appar�ent alors à ce dernier de corriger le 
montant de la TVA dont il a opéré la déduc�on. 
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